РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВОБОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(седьмой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2019

               № 26/212
г. Свободный

О рекомендациях публичных слушаний

по проекту городского бюджета
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Рассмотрев рекомендации публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, проведенных администрацией города Свободного 28 ноября 2019 года, городской Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить рекомендации публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022                                         годов (прилагаются).
2. Рекомендации публичных слушаний учитывать при принятии городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов и внесении изменений и дополнений в бюджет в течении 2020 года.

3. Настоящее постановление и рекомендации публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов опубликовать в печатных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования «город Свободный».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель городского Совета

А.А. Мирошин
                    Приложение    к   постановлению

городского    Совета     народных

 депутатов № 26/212 от 05.12.2019
РЕКОМЕНДАЦИИ

публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
           05.12.2019                                                                                  г. Свободный

Обсудив проект городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, участники публичных слушаний

РЕКОМЕНДУЮТ:

1.Администраторам доходов городского бюджета:

1) обеспечить увеличение поступлений в бюджет города налоговых и неналоговых доходов;

2) принять меры по повышению качества претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности.

2. Администрации города Свободного:

1) обеспечить проведение систематического анализа исполнения городского бюджета, при необходимости осуществлять принятие мер по обеспечению сбалансированности городского бюджета;
2) продолжить дальнейшее совершенствование администрирования доходов бюджета, направленное на качественное прогнозирование и выполнение в полном объеме утверждённых годовых назначений по доходам бюджета;

3) продолжить работу по повышению эффективности финансовых возможностей с Правительством Амурской области и совершенствованию системы межбюджетных отношений для достижения оптимального баланса между необходимым выравниванием бюджетной обеспеченности и созданием стимулов для наращивания собственной налоговой базы;

4) обеспечить проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью и росту доходов от её использования;

5) продолжить работу по повышению качества муниципальных программ и расширению их использования в бюджетном планировании;

6) в расходной части бюджета на 2020 год уточнить следующие показатели:

- сократить расходы по статье «Резервный фонд администрации города Свободного» на 18 488, 8 тыс. руб.;

- увеличить расходы на разработку ПСД по объекту «Строительство крытого рынка на земельном участке 28:05:010920:499» в размере 18 488, 8 тыс. руб.

7) в расходной части бюджета на плановый период 2021 год уточнить следующие показатели:

- увеличить расходы по статье «Резервный фонд администрации города Свободного» на 18 488,8 тыс. руб.;

- уменьшить расходы на разработку ПСД по объекту «Строительство крытого рынка на земельном участке 28:05:010920:499» в размере 18 488,80 тыс. руб.

8) при поступлении дополнительных доходов и за счет перераспределения предусмотреть средства в городском бюджете на 2020 год:

- на устройство детско-спортивной площадки в районе ПМК (по ул. Загородней) в случае демонтажа спортивного зала;

- на разработку ПСД по объекту «Строительство спортзала МСОШ № 6»;

- на дополнительное увеличение расходов на благоустройство дворовых территорий;

- на строительство забора (ограждения) на центральном кладбище.

3. Поддержать проект городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

МОТИВИРОВАННОЕ ОБОСНОВАНИЕ

рекомендаций публичных слушаний

Публичные слушания по проекту городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов проведены в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, решением Свободненского городского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Свободный» от 10.04.2012 №163 и решением Свободненского городского Совета народных депутатов «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «город Свободный» от 22.04.2016 №138.
Инициатором проведения публичных слушаний является администрация города Свободного. Публичные слушания назначены постановлением администрации города Свободного от 13.11.2019 №1985.

Структура и содержание решения о городском бюджете соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса.

Одновременно с проектом решения о городском бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов внесены иные документы, подлежащие представлению в Свободненский городской Совет народных депутатов.

Заключение ревизионной комиссии на проект городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов представлено в установленный срок в Свободненский городской Совет народных депутатов.

В связи с обязательной открытостью для общества и средств массовой информации проект решения «О городском бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» опубликован в газете «Зейские Огни» от 20.11.2019 №47 и на сайте муниципального образования «город Свободный».
В целях минимизации угроз несбалансированности городского бюджета формирование бюджета осуществлялось на основе «консервативного», то есть, наиболее реалистичного варианта прогноза социально-экономического развития.

Доходы городского бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов сформированы исходя из  показателей социально-экономического развития города и основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Свободный», с учетом анализа тенденций экономического развития города в 2018 году и первого полугодия 2019 года, отчетных данных Межрайонной инспекции  Федеральной налоговой службы России №5 по Амурской области по налоговой базе, оценки поступлений доходов в городской  бюджет, других администраторов доходов городского бюджета  в 2019 году.
При планировании доходов учтены вступившие и вступающие в силу с 1 января 2020 года законодательные акты, предусматривающие внесение изменений и дополнений в налоговое и бюджетное законодательство Российской Федерации и Амурской области.

Учтены изменения законодательства в Амурской области в части отмены в 2020-2022 годах дополнительного норматива отчислений в городской бюджет от налога на доходы физических лиц взамен дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
Основные характеристики городского бюджета:

- прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета на 2020 год -  2 973 180,4 тыс. руб., на 2021 год – 3 179 603,9 тыс. руб., на 2022 год – 2 135 513,3 тыс. руб.;

- общий объем расходов городского бюджета на 2020 год -  2 973 180,4 тыс. руб., на 2021 год – 3 177 076,1 тыс. руб., на 2022 год – 2 118 585,5 тыс. руб.;

- дефицит на 2020 год запланирован с нулевым значением, на 2021 год запланирован профицит в сумме 2 527,8 тыс. руб., на 2022 год запланирован профицит в сумме 16 927,8 тыс. руб.

Предельный объем муниципального долга на 2020 год составит 1 304 881,9 тыс. руб., на 2021 год – 1 083 944,0 тыс. руб., на 2022 год – 1 113 005,4 тыс. руб.

Верхний предел муниципального долга на ближайшую трехлетку определен в следующих объемах:

- на 01 января 2021 года составит 79 897,7 тыс. руб.;

- на 01 января 2022 года – 77 369,9 тыс. руб.;

- на 01 января 2023 года – 60 442,1 тыс. руб.

Расходы на обслуживание муниципального долга в городском бюджете на 2020 год запланированы в сумме 1084,8 тыс. руб., на 2021 год в сумме 734,7 тыс. руб., на 2022 год в сумме 684,0 тыс. руб.

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики

Основная цель бюджетной и налоговой политики города – повышение доходной части бюджета за счет налоговых и неналоговых поступлений, решение текущих задач и задач развития в соответствии со Стратегией социально-экономического развития города Свободного до 2025 года наиболее эффективным способом.
Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности, в связи с чем следует прилагать усилия, направленные на увеличение доходов бюджета города и снижение долговой нагрузки.

В целях обеспечения устойчивости социально-экономического развития муниципального образования «город Свободный» основные направления налоговой политики на трехлетнюю перспективу заключаются в продолжении реализации мер, направленных на увеличение налогового потенциала городского бюджета и повышение уровня собственных доходов.

Основные направления налоговой политики.

- привлечение инвестиций в экономику города;

- мотивационное налогообложение промышленного комплекса, инвесторов;

- дальнейшее совершенствование администрирования доходов бюджета, направленное на качественное прогнозирование доходов и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета;

- повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки;

- актуализация социальных налоговых льгот;

- оценка эффективности налоговых льгот.

В условиях роста социальной нагрузки на бюджет основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:
- сохранение социальной направленности городского бюджета;

- приоритизация бюджетных расходов с учетом обеспечения достижения целей Долгосрочного плана комплексного социально-экономического развития г. Свободного Амурской области, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.07.2017 № 1566-р (потребность на 2020 год – 2138,2 млн. руб.);

- безусловное исполнение «майских» Указов Президента Российской Федерации по обеспечению повышения заработной платы работникам бюджетной сферы, обеспечение увеличения МРОТ;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, совершенствование бюджетного планирования на основе муниципальных программ, повышение качества предоставления муниципальных услуг;

- концентрация ресурсов на достижении целей, показателей и результатов национальных проектов;

- повышение эффективности осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;

- обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов, повышение доступности и понятности информации о бюджете.

В качестве инструментов для реализации долговой политики планируется:

- поддержание уровня муниципального долга и расходов на его обслуживание на безопасном уровне;

- привлечение заимствований на среднесрочный и долгосрочный периоды на благоприятных для муниципального образования «город Свободный» условиях в целях оптимизации структуры муниципального долга по срокам погашения и равномерного распределения долговой нагрузки на городской бюджет;

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- обеспечение полного и своевременного исполнения обязательств по обслуживанию и погашению муниципального долга.